ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 29.03.2024г.
Место проведения:

зал заседаний администрации
муниципального района

Время проведения: 15.00 часов

Присутствуют члены Совета по
противодействию коррупции:
Кожанов А.Ю.
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Лацыгина Е.В.
Артемов С.А.
Агапова Л.В.

Вела заседание Самодурова Наталья Анатольевна, заместитель главы адми
нистрации Богучарского муниципального района -  руководитель аппарата
администрации района, заместитель председателя Совета по противодействию
коррупции.

Повестка дня:
1. О коррупционных правонарушениях и преступлениях на территории

Богучарского муниципального района в 2023 году.
2. Об исполнении Плана работы Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе в 2023 году.
3. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного
самоуправления Богучарского муниципального района в 2023 году.

Приглашенные:
-Бочарова Алина Михайловна — помощник прокурора Богучарского района

1. СЛУШАЛИ: «О коррупционных правонарушениях и преступлениях
на территории Богучарского муниципального района в 2023 году временно
исполняющего обязанности начальника отдела МВД России по Богучарскому
району Артемова Сергея Александровича

Сергей Александрович сообщил, что в 2023 году сотрудниками ОМВД России
по Богучарскому району на посоянной основе проводились проверки полученной
информации об имеющихся фактах коррупционных проявлений на территории

района. Произведены документальные проверки организаций Богучарского района,
на предмет хищения бюджетных денежных средств в сфере АПК, образования,
здравоохранения, культуры и спорта, в том числе при реализации различных
муниципальных и федеральных программ.

Выступили;
Самодурова Н.Л. -заместитель главы администрации Богучарского

муниципального района - руководитель аппарата администрации района

Наталья Анатольевна подчеркнула, что необходимо повышать уровень
правовой грамотности руководителей учреждений

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -7
против - нет
воздержались - нет
(Принятое решение прилагается к протоколу).

2. СЛУШАЛИ: «Об исполнении Плана работы Совета по противодейст
вию коррупции в Богучарском муниципальном районе в 2023 году» замести
теля главы администрации Богучарского муниципального района -  руково
дителя аппарата администрации Богучарского муниципального района
Самодурову Наталью Анатольевну

Наталья Анатольевна сообщила, что план работы Совета по противодей
ствию коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2023 год был утвер
жден на заседании Совета 21.12.2022 года №11.

Заседания Совета по противодействию коррупции в Богучарском муници
пальном районе в 2023 году проводились 1 раз в квартал. Все запланированные
вопросы были рассмотрены.

На первом заседании были рассмотрены вопросы: о коорупционных
правонарушениях и преступлениях на территории района, о результатах проведе
ния антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Богучарского
муниципального района в 2022 году, о реализации национальных проектов на
территории района в 2022 году.

На втором заседании: о мерах, принимаемых по противодействию корруп
ции в деятельности МКУ «Отдел физической культуры и спорта» Богучарского
муниципального района, об учете муниципального имущества и оценки эффектив
ности его использования, аренды земли, о поддержке социально ориентированных
некоммерческих организаций, находящихся на территории Богучарского муници
пального района.

На третьем заседании Совета по противодействию коррупции в Богучар
ском муниципальном районе рассматривались вопросы: о мерах, принимаемых по
противодействию коррупции в деятельности МКУ «Управление культуры»
Богучарского муниципального района, о мерах, принимаемых по противодействию
коррупции в деятельности Управления сельского хозяйства МКУ «Функциональ

ный центр» Богучарского муниципального района, о результатах предоставления
муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершен
нолетних детей за 2022 год.

На четвертом заседании рассмотрены вопросы: о результатах мероприятий
по осуществлению внутреннего финансового контроля и меры по его совершенст
вованию в Богучарском муниципальном районе, о деятельности ТОС в Богучар-
ском районе, о плане работы Совета по противодействию коррупции на 2024 год.

По всем рассмотренным вопросам на заседании Совета по противодейст
вию коррупции в Богучарском муниципальном районе приняты управленческие
решения.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
После информации Самодуровой Н.А. на голосование ставится проект

решения по данному вопросу.
Голосовали:за - 7
против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О результатах проведения антикоррупционной экспер
тизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
органов местного самоуправления Богучарского муниципального района в
2023 году» ведущего специалиста отдела по организационно -  правовой
работе и информационной безопасности администрации Богучарского
муниципального района Войтикову Ирину Николаевну

Ирина Николаевна доложила, что в 2023 году в антикоррупционная экспер
тиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
исполнительного и представительного органов местного самоуправления Богучар
ского муниципального района и сельских поселений Богучарского муниципального
района Воронежской области осуществлялась сотрудниками отдела по организа
ционно -  правовой работе и информационной безопасности администрации
Богучарского муниципального района.

Администрация городского поселения -  город Богучар Богучарского муници
пального района в отчетном периоде проводила антикоррупционную экспертизу
самостоятельно.

Общее количество подготовленных проектов нормативных правовых актов -
решений Совета народных депутатов Богучарского муниципального района и
Советов народных депутатов поселений Богучарского муниципального района -
1094;

Общее количество подготовленных проектов нормативных правовых актов -
постановлений администрации Богучарского муниципального района и постанов
лений администраций поселений Богучарского муниципального района -2237;

В рамках проведения антикоррупционной экспертизы завизировано 885 по
становлений администрации Богучарского муниципального района, из них 103

нормативных правовых, так же завизировано 69 решений Совета народных
депутатов, из них 36 нормативных правовых.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли анти
коррупционную экспертизу. На данной стадии выявлено 3 коррупциогенных
фактора, которые были сразу же устранены.

Помимо этого, проведена антикоррупционная экспертиза 1352 проектов по
становлений администраций поселений Богучарского муниципального района, из
них 664 нормативно -  правовых, 1025 решений Советов народных депутатов
поселений Богучарского муниципального района, из них 425 нормативных
правовых.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли анти
коррупционную экспертизу. Коррупциогенные факторы в проектах выявлены не
были.

Администрация городского поселения -  город Богучар Богучарского муници
пального района провела антикоррупционную экспертизу:

решения Советов народных депутатов: всего -  67, из них НПА -  24;
постановлений администраций: всего 360, из них НПА -  60.
Коррупционных факторов в нормативных правовых актах выявлено не было.

Выступили:
Самодурова Н.А. -заместитель главы администрации Богучарского

муниципального района  -  руководитель аппарата администрации района
Наталья Анатольевна подчеркнула, что задача юридической службы не до

пускать выявления коррупциогенных факторов, вести грамотную работу по
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
исполнительного и представительного органов местного самоуправления Богучар
ского муниципального района и сельских поселений Богучарского муниципального
района.

После информации Войтиковой И.Н. на голосование ставится проект реше
ния по данному вопросу.

Голосовали: за -7
против - нет
воздержались - нет
(Принятое решение прилагается к протоколу)

Н.А. Самодурова